

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh
(Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Việc xây dựng các văn bản chỉ đạo, ban hành các cơ chế chính sách

Thực hiện xây dựng chương trình nông thôn mới, Ủy ban nhân dân huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo trong năm 2023, trong đó huyện ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xây dựng huyện Trà Cú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Phân công nhiệm vụ các phòng, ban, ngành huyện phụ trách hướng dẫn, hỗ trợ địa phương thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc các Bộ tiêu chí: Xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 4178/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Tổ Chỉ đạo và xây dựng báo cáo huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Ngoài ra, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo huyện còn ban hành 13 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

(phụ lục 09 đính kèm)

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Ban chỉ đạo huyện tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung xây dựng nông thôn mới sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, đoàn thể và quần chúng nhân dân; đồng thời giáo dục, vận động hộ gia đình, người dân nhận thức tốt hơn về mục đích, ý nghĩa trong xây dựng nông thôn mới và ủng hộ tham gia cùng xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt Chỉ thị 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến nay tuyên truyền được 1.018 cuộc, với 35.498 lượt người tham gia.

Ban chỉ đạo huyện tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công văn số 1784/UBND-TH ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện vệ sinh, dọn dẹp cảnh quan môi trường. Các xã, thị trấn đồng loạt ra quân thực hiện 118 cuộc, có 2.952 lượt người tham gia (trong

đó cán bộ 995 lượt, quần chúng 1.910 lượt), thực hiện dọn cảnh quan môi trường, vỉa hè thông thoáng, sạch đẹp trước, trong, sau nhà; các cơ quan, trường học; tổ chức dọn dẹp cảnh quan trên các tuyến quốc lộ, hương lộ, cắt tỉa, chăm sóc cây xanh, trồng thêm mới các cây xanh, khai thông các trũng nước bị ứ đọng, với chiều dài 104,5km, dọn thu gom rác được 21,9 tấn, chăm sóc 10.260 lượt cây xanh; lập lại trật tự an toàn 75 cuộc, với 145 hộ cam kết.

Ban Chỉ đạo huyện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa, lồng ghép vào các đợt tập huấn, tổ chức hội nghị hoặc tham gia sinh hoạt các chi hội đoàn thể, qua sóng Đài truyền thanh của huyện. Nội dung tập trung tuyên truyền chủ yếu như: Các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa nông thôn mới, ấp, khóm văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới, thị trấn đô thị văn minh, xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bảo vệ môi trường; công tác phòng chống các tệ nạn xã hội; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang... được 162 cuộc, có 12.282 lượt người tham dự.

3. Công tác đào tạo, tập huấn nông thôn mới:

BCĐ huyện phối hợp các đơn vị tổ chức tập huấn, đào tạo được 51 lớp, có 1.759 người tham gia, trong đó nội dung tập huấn chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 08 lớp, có 240 người tham gia; An toàn thực phẩm 25 lớp, có 1.125 người tham gia. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn 18 lớp, có 394 học viên tham gia.

4. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện chương trình

Để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, Huyện ủy ban hành Quyết định 926-QĐ/HU ngày 21/02/2022 kết thúc Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện, theo đó UBND huyện ban hành Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Trà Cú giai đoạn 2021 - 2025, gồm 28 thành viên, đồng chí Chủ tịch UBND huyện là Trưởng Ban Chỉ đạo. Đồng thời, chỉ đạo 15/15 xã tổ chức thành lập Ban quản lý cấp xã với 364 thành viên và kiện toàn Ban phát triển 115 ấp với 919 thành viên. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 về việc Phân công nhiệm vụ các phòng, ban, ngành huyện phụ trách hướng dẫn, hỗ trợ địa phương thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc các Bộ tiêu chí: Xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Kiện toàn bộ máy tổ chức tham mưu, giúp việc ban chỉ đạo huyện phối hợp UBND các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, đến nay có 15/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 02 thị trấn đạt

chuẩn đô thị văn minh, huyện đạt 9/9 tiêu chí.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá việc thực hiện xây dựng nông thôn mới được 30 lượt xã. Trong đó, tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh). Kết quả đến nay có 15/15 xã đều đạt chuẩn các tiêu chí theo quy định của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU

1. Đầu tư phát triển sản xuất:

1.1. Nguồn vốn hỗ trợ trực tiếp cho chương trình nông thôn mới:

- **Mô hình xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu tập trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản:** Vốn bố trí 800 triệu đồng; Hiện tại đã giải ngân 124 triệu đồng, để hỗ trợ mô hình liên kết sản xuất lúa ST25 xã Tân Sơn. Đang xây dựng hỗ trợ đầu tư cơ giới hóa 01 máy bay phun thuốc cho HTX Ngọc Biên. Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 50%.

- **Mô hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm:** vốn bố trí 1.000 triệu đồng, đã giải ngân 890 triệu đồng, đạt 89% so kế hoạch vốn, đã xây dựng kế hoạch hoạch. Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

- **Mô hình Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hình thức tổ chức sản xuất:** bố trí 400 triệu đồng, giải ngân 42 triệu đồng, phòng Nông nghiệp đang xây dựng 02 mô hình lúa chất lượng cao theo VietGap tại xã Tân Sơn và Ngọc Biên. Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 50%.

- **Mô hình Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp gắn với liên kết theo chuỗi giá trị:** Vốn bố trí 400 triệu đồng; giải ngân 397 triệu đồng; đầu tư lò sấy lúa cho HTX Tân Hiệp và mô hình liên kết lúa ST25 xã Tân Hiệp, giải ngân đạt 99,25%.

- **Đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu thị trường:** bố trí 947 triệu đồng, Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên và UBND các xã, đã tổ chức dạy nghề 10 lớp học nghề lao động nông thôn. Đến nay giải ngân 880 triệu đồng, đạt 92,92%.

1.2. Nguồn vốn lồng ghép: Nguồn kinh phí giảm nghèo bền vững năm 2023 là 3.291 triệu đồng để thực hiện mô hình nuôi bò vỗ béo và mô hình nuôi vịt siêu thịt trên địa huyện, hiện đang triển khai thực hiện, dự kiến 31/12/2023 giải ngân đạt 100%.

*** Đánh giá chung:**

Thuận lợi: được Trung ương bố trí nguồn vốn để thực hiện các chương

trình, mô hình, huyện đã tranh thủ nguồn vốn để hỗ trợ cho người sản xuất, HTX đầu tư phát triển lĩnh vực nông nghiệp ngày càng có hiệu quả hơn, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất góp phần tăng thêm thu nhập cho người dân.

Khó khăn: Khi triển khai thực hiện các mô hình, người dân phải cần có nguồn vốn đối ứng nên còn khó khăn trong triển khai thực hiện.

2. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):

Trong năm phối hợp thực hiện tập huấn 08 lớp, có 240 người tham gia, hỗ trợ 15 chủ thể tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP.

Tổ chức, đánh giá, phân hạng công nhận được 15 sản phẩm, nâng đến nay huyện có 30 sản phẩm (trong đó có 02 sản phẩm 4 sao, và 28 sản phẩm 3 sao) trên địa bàn 17 xã, thị trấn đều có sản phẩm OCOP. Có 15 sản phẩm OCOP được công nhận trong năm 2023 gồm: Sản phẩm *Đường kính trắng* và sản phẩm *nước uống đóng chai Family* – xã Lưu Nghiệp Anh, sản phẩm *gạo Tân Thịnh* – xã Tân Sơn, Sản phẩm *gạo Ngãi Xuyên (OM 5451)* và sản phẩm *Yến sào Kim Yến- xã Ngãi Xuyên*, sản phẩm *Mặt Nạ Chăn* - xã Thanh Sơn, sản phẩm *Sốt Đan Lục Bình* - xã Tân Hiệp, sản phẩm *Chiếu Trúc Mai* - xã Hàm Tân, sản phẩm *Tranh Gõ* và sản phẩm *Tinh Bột Nghệ* - xã Kim Sơn, sản phẩm *Khô cá Lóc* - xã Định An, sản phẩm *Yến sào Hoàng Tuấn* và sản phẩm *Bánh pía Tân Thềm* - Thị trấn Trà Cú, sản phẩm *lạp xưởng Nhứt Trang* - xã Phước Hưng, sản phẩm *nước uống đóng chai thủy tinh* - xã Đại An.

3. Công tác điều tra đánh giá, công nhận và tái công nhận hộ GDVH-NTM, ấp nông thôn mới

- Hộ gia đình văn hóa - nông thôn mới: Ban chỉ đạo các xã, thị trấn chỉ đạo Ban vận động ấp, khóm bình xét công nhận gia đình văn hóa, nông thôn mới đạt 38.968 hộ/40.290 hộ, chiếm tỷ lệ 96,72% trên tổng số hộ đăng ký.

- Ấp nông thôn mới: có 115/115 ấp đăng ký ấp nông thôn mới, đến nay chưa xét, dự kiến ngày 15/12/2023 Ban chỉ đạo tổ chức xét công nhận. Không có ấp đăng ký nông thôn mới kiểu mẫu.

(Phụ lục 10 đính kèm).

4. Kết quả thực hiện các Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025

4.1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025

- Kết quả thực hiện nâng chất tiêu chí nông thôn mới đến nay đạt 15/15 xã, đạt 100%.

Trong đó có 12/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới được công nhận trong giai đoạn 2016 - 2020 (theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ). Có 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới được công nhận trong giai đoạn 2021 - 2025 (theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ). Theo qui định các xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 phải hoàn thành nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo đạt

chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh). UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã tổ chức rà soát, đánh giá và triển khai thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí. Kết quả đến nay có 15/15 xã đều đạt chuẩn các tiêu chí theo quy định của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, đạt 100%.

(Phụ lục 01 đính kèm)

4.2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025

Kết quả thực hiện nâng chất tiêu chí nông thôn mới nâng cao đến nay có 02/02 xã (Đại An và Ngọc Biên) đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, (xã Đại An và Ngọc Biên được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2016 – 2020). Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân 02 xã thực hiện rà soát, đánh giá các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 quy định (tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh). Kết quả đến nay 02 xã đều đã đạt chuẩn tiêu chí theo quy định; xã Tập Sơn đạt 18/19 tiêu chí, (còn 01 tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất và phát triển KTNT chưa đạt); xã Long Hiệp đạt 18/19 tiêu chí, (còn 01 tiêu chí 18 chất lượng môi trường sống, chưa đạt).

(Phụ lục 02 đính kèm)

4.3. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 (không có).

4.4. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện NTM giai đoạn 2021-2025

Kết quả thực hiện và nâng chất tiêu chí: Năm 2022 huyện đạt 4/9 tiêu chí huyện nông thôn mới. Ban chỉ đạo huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện đạt thêm 5 tiêu chí (tiêu chí 5,6,7,8,9), theo quyết định 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh. Kết quả đến nay huyện đạt 9/9 tiêu chí.

(Phụ lục 04 đính kèm).

4.5. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025.

(không có).

5. Kết quả thực hiện các mục tiêu xây dựng NTM

Kết quả đạt chuẩn nông thôn mới theo các mức độ: ngày 31/12/2022 huyện có tổng số xã xây dựng nông thôn mới 15/15 xã, trong đó có 03 xã đạt 19/19 tiêu chí, có 07 xã đạt 15 – 18 tiêu chí, có 05 xã đạt 10 - 14 tiêu chí, số xã có quyết định công nhận 12/15 xã (đạt theo giai đoạn 2016- 2020). Đến cuối năm 2023 huyện có 15/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới, có 15/15 xã có quyết định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Trong đó có 03 xã được công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới theo giai đoạn 2021-2025; Có 12 xã đã nâng chất đạt 19/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

(Phụ lục 06 đính kèm)

6. Kết quả huy động nguồn lực: Vốn đầu tư cơ bản và sự nghiệp là: **93.376** triệu đồng. Trong đó:

- Vốn trực tiếp cho chương trình: 138.081,7 triệu đồng. Trong đó:
 - + Ngân sách Trung ương: 39.317 triệu đồng.
 - ++ Đầu tư phát triển: 33.370 triệu đồng.
 - ++ Sự nghiệp: 5.947 triệu đồng.
 - + Ngân sách tỉnh: 54.059 triệu đồng.
- Vốn lồng ghép: 27.071 triệu đồng.
- Vốn doanh nghiệp: 11.192 triệu đồng
- Vốn dân đóng góp: 6.442,7 triệu đồng (trong đó giao thông nông thôn người dân hiến 37.807 m² đất, cây cối, hoa màu, vật kiến trúc với số tiền trị giá 4.095,68 triệu đồng, trong công trình thủy lợi nội đồng diện tích vận động nông dân hiến đất đối ứng công trình 61.984m² quy ra số tiền 1.860 triệu đồng, vận động 1.947 ngày công của nhân dân trong thực hiện giao thông nông thôn quy ra giá trị 487 triệu đồng).

(Đính kèm phụ lục 07a,b,c và 11)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Những mặt đạt được

- Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện tiêu chí nông thôn mới luôn được quan tâm thực hiện.

- Nhận thức trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân và quần chúng nhân dân có sự thay đổi rõ rệt.

- Cơ sở hạ tầng nông thôn tiếp tục được đầu tư cải tạo, nâng cấp; sản xuất nông nghiệp liên kết theo chuỗi giá trị được hình thành và phát triển; cảnh quan môi trường nông thôn được chỉnh trang; sự nghiệp y tế, giáo dục - đào tạo, văn hóa, xã hội, thể dục thể thao tiếp tục phát triển; an sinh xã hội luôn được quan tâm triển khai thực hiện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; dân chủ ở cơ sở ngày càng được phát huy, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Các xã có nhiều nỗ lực trong xây dựng nông thôn mới như: Tập trung phát triển sản xuất, giao thông nông thôn, điện, thủy lợi, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

- Người dân đồng thuận hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới

của địa phương, từ đó ra sức cùng với chính quyền địa phương dọn dẹp cảnh quan môi trường, hiến đất đai, hoa màu để thực hiện các công trình giao thông, thủy lợi nhằm góp phần hoàn thành xây dựng nông thôn mới.

2. Những mặt hạn chế, tồn tại

- Nguồn vốn phân bổ trực tiếp thực hiện Chương trình nông thôn mới, huyện giải ngân còn chậm.

- Một số xã sau khi đạt chuẩn nông thôn mới chưa tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng tiêu chí về HTX, các mô hình về phát triển sản xuất, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường,... chưa được quan tâm đúng mức, chưa thật sự chuyển biến rõ nét.

- Một số ít cán bộ, công chức, viên chức năng lực còn hạn chế, chưa thật sự chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện Chương trình.

3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể huyện, xã trong triển khai thực hiện nông thôn mới từng lúc thiếu thường xuyên, chưa nắm bắt kịp thời những khó khăn, bức xúc của nhân dân để chỉ đạo giải quyết.

- Một bộ phận nhân dân còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước và sự giúp đỡ của cộng đồng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG KẾ HOẠCH NĂM 2024

1. Mục tiêu

- Hoàn thành hồ sơ xây dựng huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2023.

- Chỉ đạo xã Phước Hưng và Tân Sơn xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024. Đồng thời chỉ đạo 02 xã Tập Sơn và Long Hiệp tiếp tục nâng chất các tiêu chí để được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 theo Quyết định 1306/QĐ-UBND, giai đoạn 2021- 2025.

- Tiếp tục nâng chất tiêu chí để giữ vững tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025.

2. Các giải pháp:

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chương trình:

- Kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và phân công nhiệm vụ hỗ trợ các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 và kế hoạch năm 2024.

2.2. Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của Đảng

và chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu sâu rộng trong nội bộ và quần chúng nhân dân, nhằm tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân địa phương về xây dựng nông thôn mới để mọi người tự giác tham gia và vận động người khác cùng tham gia; nhất là các văn bản thực hiện giai đoạn 2021 - 2025 của Chính phủ, Ban Chỉ đạo tỉnh.

2.3. Công tác đào tạo, tập huấn, công nhận ấp, hộ, xã nông thôn mới:

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ cán bộ huyện, xã phụ trách nông thôn mới giai đoạn 2024- 2025.

- Tổ chức rà soát, tái công nhận và công nhận ấp đạt chuẩn văn hóa - nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện.

2.4. Tiếp tục tập trung hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới:

Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn, UBND xã tập trung đầu tư nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao Tập Sơn và Long Hiệp để 02 xã này đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 1306/QĐ-UBND, giai đoạn 2021- 2025.

2.5. Phát triển sản xuất và đào tạo nghề:

- Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã và các làng nghề truyền thống; phối hợp các ngành hỗ trợ các hợp tác xã yếu kém.

- Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ sản xuất từ các nguồn vốn Trung ương và địa phương, nhất là chính sách cơ cấu lại ngành nông nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch năm 2023 và kế hoạch năm 2024; từng bước nâng cao tỷ lệ lao động nông thôn có chứng chỉ theo qui định; Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật lĩnh vực nông nghiệp; tập trung xây dựng các mô hình cây trồng, vật nuôi thích ứng với biến đổi khí hậu.

2.6. Tập trung khai thác, huy động các nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng:

- Ưu tiên tập trung đầu tư các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện theo lộ trình đã được phê duyệt.

- Tranh thủ các nguồn lực đầu tư từ Trung ương, tỉnh, huyện và huy động sự đóng góp trong nhân dân, các mạnh thường quân để tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch cải tạo, duy tu thường xuyên các tuyến đường; xây dựng mới, mở rộng các tuyến đường huyện, xã, đường trục ấp, ngõ xóm, đường trục chính nội đồng đảm bảo đạt tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; duy trì và nhân rộng các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp; các tuyến đường hoa trên địa bàn các xã.

- Tiếp tục rà soát đầu tư, nâng cấp hoàn thiện hệ thống công trình thủy lợi để đảm bảo cho sản xuất, phòng, chống thiên tai, đáp ứng được yêu cầu tái cơ cấu

ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tranh thủ nguồn vốn đầu tư nạo vét các tuyến kênh, mương phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp và nuôi thủy sản.

2.7. Phát triển giáo dục, y tế, văn hoá và bảo vệ môi trường:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể đầu tư xây dựng trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên, tiếp tục trang bị thêm các thiết bị đối với các trường đạt chuẩn để nâng cao chất lượng dạy và học.

- Quan tâm thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo và gia đình có hoàn cảnh neo đơn...

- Thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân, đảm bảo tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt quy định về tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; duy trì và nâng cao các tiêu chí trong xây dựng chuẩn quốc gia về y tế xã;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn toàn huyện; thường xuyên rà soát, điều chỉnh hương ước, quy ước của các ấp cho phù hợp với yêu cầu phát triển và quản lý xã hội. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao, các thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với các địa phương trong huyện.

- Duy trì các điểm thu gom, phân loại xử lý rác thải sinh hoạt hộ gia đình; chỉnh trang, trông và quản lý cây xanh ở các công trình công cộng nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường, có kế hoạch vận động nhân dân xây dựng hố xí hợp vệ sinh và quan tâm chỉnh trang lại cảnh quan môi trường. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ môi trường, tập trung xử lý các điểm, cơ sở, khu vực gây ô nhiễm môi trường, gắn với xây dựng mô hình nâng cao năng lực bảo vệ môi trường cho mỗi ấp.

2.8. Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh và gìn giữ an ninh, trật tự xã hội:

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức nhất là công chức cấp xã gắn với kế hoạch sắp xếp lại bộ máy tổ chức và tinh giản biên chế theo chủ trương của Đảng. Quan tâm thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác nghiệp vụ, chủ động nắm chắc tình hình, đề ra các chủ trương, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

3. Dự kiến nguồn lực thực hiện chương trình

- Ngân sách Trung ương; 33.346 triệu đồng
- + Vốn đầu tư: 31.256 triệu đồng.
- + Vốn sự nghiệp: 2.090 triệu đồng.
- Ngân sách tỉnh: 4.500 triệu đồng.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất: Sở, ngành tỉnh quan tâm hỗ trợ cho huyện trong việc hoàn thành các hồ sơ, tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

2. Kiến nghị: UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ cho huyện nhiều hơn nữa trong việc phân bổ các nguồn vốn đầu tư cho huyện trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và Phương hướng kế hoạch năm 2024 trên địa bàn huyện Trà Cú./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: NTM

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nghị